

Total Pages : 5

Roll No. : .....

## **B-8**

### **Introduction to Neuro Development Disabilities**

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-19)

1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 40

Note : This Paper is of forty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड—क**

**(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe causes of learning disabilities in detail?

अधिगम अक्षमताओं के कारणों का विस्तार से उल्लेख कीजिये ?

Q.2. Describe the nature and characteristics of children with Autism?

स्वलीनता से ग्रसित बच्चों की प्रकृति व विशेषताओं के बारे में बताइये?

Q.3. What do you understand by identification and labeling of Learning disabled?

अधिगम अक्षमता की पहचान और लेबलिंग से आप क्या समझते हैं?

Q.4. Describe characteristics of children with mental retardation/intellectual disability.

मानसिक मंदता/बौद्धिक अक्षमता युक्त बालकों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.5. What do you understand by shaping? Explain shaping Process with example.

शेपिंग से आप क्या समझते हैं? शेपिंग प्रक्रिया को उदाहरण सहित समझाइए।

### Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of five (5) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 5 = 20)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write down any five identifications of dyslexia?

डिसलैक्सिया की कोई 5 पहचान लिखिये ?

Q.2. Write down the name of five factors affecting learning disability?

अधिगम अक्षमता को प्रभावित करने वाले पाँच कारकों के नाम लिखिये?

Q.3. Write main behavioral problems related to autism?

स्वलीनता से सम्बंधित मुख्य व्यवहारात्मक समस्याएं लिखिये?

P.T.O.

- Q.4. Write any five disabilities name related to autism spectrum disorder?  
ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर से संबंधित किन्ही 5 अक्षमताओं के नाम लिखिये?
- Q.5. Write a note on Dyscalculia?  
गणितीय अक्षमता पर एक टिप्पणी लिखिये?
- Q.6. What do you understand by psychological test?  
मनोवैज्ञानिक परीक्षण से आप क्या समझते हैं?
- Q.7. What is 'dyscalculia' ? Briefly explain its symptoms and treatment.  
'डिस्कैल्कुलिया' क्या है? इसके लक्षण एवं उपचार को संक्षेप में समझाइए।
- Q.8. Evaluate learning disability.  
अधिगम अक्षमता का मूल्यांकन कीजिए।
-